Guillere, Christian. “La Peste Noire a Gerone (1348).” Annals de l'Institut d'Estudis Gironins 27 

(1984): 87-161. 

Greilsammer, Myriam. L'usurier chrétien, un juif métaphorique? Histoire de l'exclusion des 
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Tragédie Sanglante des Juifs au Début du XIVe siècle (1320). Cahors: La Louve, 2006. 

Pécout, Thierry. “Marseille et la reine Jeanne.” In Marseille au moyen âge, entre Provence et 
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Appendices 

Paris, Bibliothèque nationale de France, Collection Périgord, vol. 93, ff. 86-88. – 

A trial record of the leper Johan from Archignac, made in Salignac on 4 July 1321. 

F. 86: 

Noverint universi et singuli, quod Helias Grimal, parrochice archiniaci [Archignac], Bajulus, ut 

dixit, / de archiniaco, nobilio viri Raymundi de Valle domicelli de balaresi , reddidit pro dicto / 

Raymundo domino Geraldo de ferrerio milite de la bruniæ, bajule dominiorum / castri, et 

castellania de Salaniaco, ibidem prasentes et recipienti, Joannem  leprroscem / leprrosia de 

archiniaco, unum et quemdam aliam leprosam morduum, pro feviendo [?] / de ipsis, quod justitia 

suadebit juxta consepiones faetas apud pelavesi [Paulin], ut dictum / per eundem actum Salagniaci, 

die Sabbati ante festum beati goanris [4 July] / ante portam latinam, anno Domini millesimo 

trecentesimo vigesimo primo, / regnante Domino Philippo reg Franciae et Navarra, testibus 

praesentibus / ad praemissa vocatis viri Petro Aynioyny, et Bernardo de Ferrerici militibus, / 

Hugine aynioyni, Raymundo Nigerii, Gaillelmo Laroca domicellis, Aymerico / Larzalhier et 

Bernardo Bratis, et me Petro de Brolio autoritate regiæ / public notario in jerescallia petrocericenri 

et calvrcensi, et ejus / reperto, cui fuit requisîtus quod de praemissis conficerem publicum  / 

instrumentum, confessions dictorum leprosorum factae, audiatur, / per eosdem sequuntur sui 

verbis: actum apud pelavesi, in festo / Beati Nicolai mensis maii [9 May], anno Domini millesimo 

trecentesimo / vignesimo primo, Joannes leprosum leprosiae de archiniace, / recognovit gratis et 

sponte, et sine prisione [pressione] aliquæ, quod Heptianus / de Brogeciraco [Bergerac?] tradidit 

dicto Joanni pulverem ligatum in quædam / pochæ [pothæ?], et praecepit eidem quod ponere illum 
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pulverem in fontibus / parrochia de archiniaco, de quo pulvere posuit in fonte dalpon, et / dalmoti, 

et de la Renixudia, et de peuch varrelh, et de layga, et de / artis, et de peugoy, item recognovit 

quod idem Heptianus de / Bragaraco tradidit illum pulverem a festo nativitati Domini circa / castri 

prium, et post posuit illum pulverem in dicto fontibus ligatum / in panno, ad hoc, ut illi qui biberent 

de illæ aqua essent leprosi. / item recognovit quod ipse furatus fuit de solo Geraldi et holue [?], / 

fratrum ipsius, usque ad summam duorum sestariorum frumenti / in diversis temporibus; item 

r[ecogno?]vit quod ipse furatus sic / de fasenda fromentals,  aver[ce?…] […]que ad summam usius 

/ eminue rasae averce, et sup[…] […]luit fieri jus eidem / quod videbitur Domino f[…] […]io de 

Bosco, / Bertrando de Fromaritz [?], […] [… P]etro cordior, / et Eymerico de 

Manir[...][…]insessus [?] 

F. 87: 

Raymondus de Valle domicellus requisivit sibi fieri instrumentum / ipsis [ipsius] die et loco. 

Guillelmus Laroqua, alias vocatus folqual, dixit / per juramentum suum, quod ipse audit dicere 

sulico leproso leprosia / de archiniaco, quod ipse sulicas tradidit aliquas facilias, cuidam / nuncio 

qui morabatur tunc temporis eum magistro Eymerico de / Baselva, quas facilias dedit dictus 

nuncius dicto magistro Eymerico, / et propter dictas facilias decepit dictus magister Eymericus; 

item / dixit quod ipse sulias dedit duodecim  denaris dicto nuncio, ut / traderet dictas facilias dicto 

magistro Eymerico, quia habuit verbatim / ipso, quia vetabat leprosis cimeterium de archiniaco. 

Item / dixit dictus Guillelmus Laroqua, quod ipse audit dicere / dicto sulico leproso, quod ipse 

posuerat facilias et pulverem in fonte / de la Fassigna [?], et in fonte de puchauda. item dixit dictus 

/ Guillelmus, quod ipse audit dicere dicte sulice, quod idem sulias / furatus sit fuit usque ad unum 

cassonem [?] frumenti de domo / fratrum suorum, quem diviserunt. Item petrus salagnac dixit / per 
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Juramentum suum id quod Guillelmus  Laroqua testis / peteret, ut de istis dictorum testium testes 

fierent Grimal, / petrus Cosi, petrus Fordier, Bertrandus de Fromenti, Petrus de / manots, Joannes 

Bardo, qui Joannes predictus leprosus / leprosia de archiniaco, dicta die Sabbati fuit ductus in / 

judicium apud Salagnacum, a lasconcas [?] magistro Joanne de / Besro, nunc proprio judice 

dominorum de salagnaco ibidem / presente, et pro tribunal sedente, cui Joanni, sic ducto in / 

judicium, ibidem dicte consepiones facte per ipsum, et dictum, / apud pelaveri, coram Raymundo 

de Valle nobili supra dicto / locro [?] fuerunt, et dictus Joannes sponte suæ et sine omni discutiere 

/ stetit penitus in eisdem; quamobrem dictus judex condemnavit dictum / Joannem summaliter in 

scriptis ad mortem naturalem, scilicet, / quod combusetus in leprosiæ de Salaignaco. actum 

Salagnaci, / die Sabbati, pra[…] […]supra et regnante, testibus / praesentibus […] […]i milite, 

Petro de Saulo [?], / Raymond […] […Sala]ignaco et praesentibus aliis, / et pr[…][…]te regiæ, 

public notario in / se[…][…]i, et ejus report, qui 

F. 88: 

praesens instrumentus in protocollo meo notari, et de ipso / protocollo scriti et extrahi feci per 

Garbertum de Brolio, / coadjutorem meum mihi datum, et in formam publicam / redegi, signoque 

meo signavi, ad requestam bajuli de / Salaignaco supra dicti. 
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Chambéry, Archives départementales de Savoie, Trésor des chartes, MS SA 15, no. 28. 

A letter sent by the council of Chambéry, to the castellan of Côte-Saint-André, protesting his 

actions against suspect of well poisoning. Written in Chambéry, on 5 JuneS 1348. 

Consilium illustris principis domini nostri Amedei Comitis Sabaudie Chamberiaci Residens. 

Dilecto meo Castellano Coste [Saint Andre] Quam nunc [?] est / et pro tempore fuerit aut eius 

locum tenenti salutem et dilectem. Ad nostram audientiam pervenit quod laborante fama que a 

pretibus inficioribus / emersit, super venenis tossicis et aliis poysionibus. aliqui ex vestris subditis 

Judeos dicti domini nostri comitis et alios Judeos per loca / vestra transeuntes, necnon et aliquos 

christianos dum per loca vestra incedunt super ipsis venenis et poysionibus, molestias et 

opprobaria / inferunt et de ipsis eosdem accusant, dicentes ipsus poysiones et venena per aquas 

posuisse. Et quos ut predicitur inceden- / tes reperiunt tam Christianos qui videos dum tamen fuit 

extranei perscrutantur et perquirunt sub colore dicti veneni, et inde / videre volunt ea que supra se 

portant. Super quibus sic temere factis proinde volentes et faciendis posse tenus [ ?] obui- / are. 

Vobis de expresso mandato per d[icti domini] nostri comitis et per domini nostri domini 

Ludovicum de Sabaudia, domini Nundi [?] noviter nobilis / facto, qui premissa sicut nobis 

scripxerunt impossibilia dicunt nec credunt et nos cum eis ea facere et posse, expresse precipimus 

/ et mandamus quatenus nostros iudeos infra comitatum commorantes et alios extraneos per ipsum 

comitatum transitum facientur necnon ceteros / advenas christianos ab omnibus oppresionibus 

violentiis et iniuriis quibuscumque defenditis tueamini [?] ac etiam proregatis nec / sustineantis 

quoius titulo sive causa per aliquem contra fieri aut aliter attentare. Et quos contra facientes 

reperieritis / taliter castigens [?] que cedat ceteris in exemplum et per loca vestra precourari [?] 

publice  faciatis sub pena corpus et heris [?] et sub / his formidabilibus penis, ne quis ipsis videis 
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tam morantibus in comitatum quasi transentibus per ipsam quasi ceteris advenis / christianos 

occasione dictorum veneni poysionis et tossici nullas iniurias opprobria et violentias faciant vel 

inferant / modo periorus [?], neque in personis aut bonis ipsorum manus apponant nec contra ipsos 

quit quasi perquirant permissa occasione seu alia / quamvis tam. Et adversus illos quos inde 

culpabiles reperieritis contra mandata nostra et preconis actionem vestram facientes / taliter 

proceditis qui debeatis merito de bona diligentia comendum. In hiis aut exequendis cum quanta 

diligentia prioritatis [?] / laboretis inquantum domini nostri comitis et nostram indigratorem 

perpetuam enictare [enicare?] cupitis, et sub tanta pena quam posserit / incurrere et vobis posset 

imputare de iure. Scientur qui si quid sinistri [?] quod absit evenire contingeret qui vobis 

imputabatur /et non altri, et secundum delicti exigentiam contra vos procedetur. Et ad maiorem 

cautelam omnium premissorum de praesentia in rationibus vestris penarum importionibus fieri 

faciatis publica instratum, Et praesentes litteras in proprius [?] ad memoriam / registrarus 

restituentes originalia portitus [?]. datum Chamberis sub sigillo causarum appellationum in 

absencia sigilli / nostri, die Vra mensis Juni, anno domini millio CCCXXLVIII. 

Expetitura in consilio. 

Presentes dominis:  P. de Montegelen 

   Hugo Bernardi 

   Andrus Trouati 

   Guillemo Bom et 

   Petro Bonnoardi